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АНОТАЦІЯ

Колодяжна М. П. Магнітопружні та п’єзомагнітоелектричні ефекти в

мультифероїках Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4, SmFe3(BO3)4 та LiCoPO4.–

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла. –

Фізико-технічний інститут низьких температур імені Б. І. Вєркіна НАН

України, Харків, 2020.

В дисертаційній роботі виявлені та проаналізовані магнітопружні,

п’єзоелектричні та п’єзомагнітоелектричні ефекти в монокристалічних

зразках фероборатів Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4, SmFe3(BO3)4 та LiCoPO4 при

низьких температурах.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,

визначено мету та завдання досліджень. Сформульовано та викладено

наукову новизну та практичну значимість отриманих результатів, наведені

дані про особистий внесок дисертанта, а також відомості щодо апробації

отриманих результатів, надано інформацію про структуру та обсяг

дисертації.

У першому розділі «Кристалічна структура, магнітні та

магнітоелектричні властивості рідкісноземельних фероборатів та

літієвих ортофосфатів (Огляд літератури)» наведено аналіз літературних

даних.

Зокрема дано визначення магнітоелектричного ефекту, розглянуто

етапи розвитку теоретичних уявлень про його механізми, а також - пошуку та

синтезу магнітоелектричних матеріалів. Пояснено поняття «мультифероїки»,

до яких, зокрема, належать сімейства рідкісноземельних фероборатів

RFe3(BO3)4, (R=La, Nd, Sm-Ho та Y) та літієвих ортофосфатів LiMPO4 (M –

Co, Ni, Mn, Fe).

Розглянуто особливості кристалічної структури рідкісноземельних

фероборатів RFe3(BO3)4, (R=La, Nd, Sm-Ho та Y). Представлено дані про
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магнітні, магнітоелектричні та п'єзомагнітоелектричні властивості кристалів

сімейства. Наведено відомості про магнітопружні властивості фероборатів з

одним типом рідкісноземельного іону, а також бінарних сполук ряду

Nd1-xDyxFe3(BO3)4.

Наведено відомості про монокристал LiCoPO4, що належить до літієвих

ортофосфатів сімейства олівінів LiMPO4 (M – Co, Ni, Mn, Fe), його

кристалічну структуру та особливості магнітних і магнітоелектричних

властивостей.

У другому розділі «Методика експерименту» представлено огляд

експериментального обладнання, що використовувалося в ході проведення

експериментів, методів дослідження пружних, магнітопружних,

п’єзоелектричних та п’єзомагнітоелектричних властивостей твердих тіл.

Описано методику одночасного вимірювання відносних змін швидкості

та поглинання звуку, а також «ноніусну» методику вимірювання і розрахунку

абсолютних значень швидкості звуку в монокристалічних зразках.

Розглянуто метод нерезонансної акустоелектричної трансформації, за

допомогою якого було проведено дослідження п’єзоелектричного та

п’єзомагнітоелектричного ефектів в кристалах SmFe3(BO3)4 та LiCoPO4.

Наведено огляд низькотемпературної частини експериментальної установки,

описано конструкцію кріостату та процедури підготовки зразків

досліджуваних монокристалів для проведення акустичних експериментів.

У третьому розділі «Магнітопружні властивості фероборату

Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4» досліджено пружні та магнітопружні характеристики

кристалу Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4, що відноситься до ряду бінарних фероборатів

Nd1 - xDyxFe3(BO3)4, при низьких температурах. Ці сполуки одночасно містять

РЗ іони, що стабілізують різні магнітні конфігурації: легковісну (ЛВ) – іони

Dy, та легкоплощинну (ЛП) – іони Nd. В досліджуваному кристалі

очікувалася можливість реалізації спонтанних та індукованих магнітним

полем орієнтаційних ФП між ЛВ і ЛП станами.
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З високою точністю вперше визначено швидкості звуку в

монокристалічному зразку рідкісноземельного фероборату

Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4. Розраховано компоненти тензору модулів пружності та

п’єзоелектричного тензору.

За допомогою досліджень акустичних характеристик та намагніченості

виявлено нові ФП в магнітній підсистемі фероборату Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4.

Встановлено, що спонтанна та індукована магнітним полем (H || С3)

перебудова магнітної структури проходить шляхом двох ФП – через

проміжну магнітну фазу.

Нижче TN система впорядковується у колінеарну антиферомагнітну

структуру з анізотропією типу ЛП, потім в інтервалі

(6 К) TCR2 ≤ Т ≤ TCR1 (8 К) виникає проміжна фаза, а низькотемпературна фаза

(при Т ≤ TCR2) - швидше за все, є легковісною (ЛВ). Показано також, що в

низькотемпературній фазі в магнітному полі H || С3 послідовно реалізуються

два спін-орієнтаційних ФП.

Наведено аргументи на користь реалізації в кристалі спонтанного

переходу від колінеарної легкоплощинної конфігурації до неспівмірної

(спіральної) структури. З цим переходом асоціюється аномальне зростання

швидкості акустичних мод зі зменшенням температури, яке передує спіновій

переорієнтації при TCR1 ≈ 8 К. Зросрання супроводжується температурним

гістерезисом і характеризує перехід у неспівмірну фазу як ФП першого роду.

Аналогічна поведінка пружних мод спостерігалася в «чистому» NdFe3(BO3)4,

де наявність переходу від колінеарної до неспівмірної структури в цьому

температурному інтервалі підтверджена нейтронними даними.

Вперше побудовано фазову H – Т діаграму монокристалу

Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4 в магнітному полі (H || С3). Діаграма містить кілька ліній

ФП (і, відповідно, магнітних фаз), що характеризує кристал як

багатопідгратковий антиферомагнетик.

Четвертий розділ «П'єзомагнітоелектричні та магнітопружні

ефекти в мультифероїку SmFe3(BO3)4» присвячено дослідженню
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магнітопружних, магнітоелектричних та п'єзомагнітоелектричних ефектів в

самарієвому феробораті.

Представлено результати досліджень, в яких експериментально

виявлено існування п'єзовідгуку в «неп'єзоактивній» конфігурації в

SmFe3(BO3)4. П'єзовідгук спостерігався як в парафазі, так і в

магнітовпорядкованому стані сполуки.

Наведено аргументи на користь того, що зареєстрований у

парамагнітному стані в SmFe3(BO3)4 п'єзовідгук пов’язаний з поверхневим

п’єзоелектричним ефектом. Оцінено інтенсивність ефекту (eyy ≈ 0,14 Кул/м
2
),

яка виявилася на порядок меншою, ніж інтенсивність об’ємного

п’єзоелектричного ефекту (e11 ≈ 1,4 Кул/м
2
).

Виявлено п’єзомагнітоелектричний (ПМЕ) ефект в

антиферомагнетиках в «неп'єзоактивній» конфігурації та дано його

феноменологічний опис. Досліджено прояви ПМЕ ефекту в феробораті

SmFe3(BO3)4. Показано, що ефект виникає в монодоменізованому стані

кристалу, і є результатом спільної дії магнітоелектричного та

магнітопружного механізмів.

Проведено дослідження магнітопольових залежностей змін швидкості

повздовжнього звуку в «неп'єзоактивній» конфігурації (Ey, uyy) кристалу

SmFe3(BO3)4. Показано, що при певному значенні кута φH = π/4 поведінка

швидкості звуку в монодоменізованій фазі зумовлена суто магнітопружною

взаємодією. Оцінено величину коефіцієнта магнітопружного зв’язку

b ≈ 1,45·10
7
Дж/м

3
.

У п'ятому розділі «П’єзоелектричний та п’єзомагнітоелектричний

ефекти в LiCoPO4» досліджено лінійний п’єзомагнітоелектричний ефект та

п’єзоелектричні характеристики кристалу LiCoPO4 .

Вперше експериментально виявлено лінійний п'єзомагнітоелектричний

ефект в антиферомагнетиках. Його зареєстровано на монокристалі LiCoPO4 в

експериментах з акустоелектричної трансформації. ПМЕ проявляється в

вигляді п'єзовідгуку на пружну деформацію, що росте лінійно зі збільшенням
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магнітного поля та існує тільки в магнітовпорядкованому стані кристала.

Ефект теоретично був передбачений більш, ніж півсторіччя тому, але всі

попередні спроби експериментального підтвердження його існування,

зокрема і в LiCoPO4, до цього часу були безуспішними. Оцінено залежну від

магнітного поля інтенсивність п'єзомагнітоелектричної взаємодії.

Виявлено п’єзоелектричний відгук на повздовжню пружну

деформацію, паралельну кристалографічній осі а, в монокристалі LiCoPO4 в

парамагнітній фазі. Це може свідчити про невідповідність реальної структури

кристалу групі Pnma. Аналіз анізотропії його прояву дозволяє віднести

кристал до піроелектричного класу C2v чи С2, з віссю симетрії другого

порядку, спрямованою вздовж осі а.

Крім того, в кристалі LiCoPO4 було зареєстровано появу нової

ненульової компоненти тензора модулів пружності еууу. Її поява, ймовірно,

пов’язана з різними значеннями коефіцієнтів теплового розширення зразка та

лінії затримки. Напруження, які виникають на границі їх контакту, можуть

привести до структурного ФП I –го роду.

Ключові слова: швидкість звуку, пружні характеристики,

магнітопружні ефекти, п’єзоелектричний ефект, п’єзомагнітоелектричний

ефект, антиферомагнетики, рідкісноземельні фероборати, літієві

ортофосфати.
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ABSTRACT

Kolodiazhna M. P. Magnetoelastic and piezomagnetoelectric effects in the

multiferroics Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4, SmFe3(BO3)4 and LiCoPO4 – Manuscript.

Thesis for a candidate’s degree in physics and mathematics by speciality

01.04.07 – solid state physics. – B. I. Verkin Institute for Low Temperature

Physics and Engineering, NAS of Ukraine, Kharkiv, 2020.

In the thesis magneto-elastic, piezoelectric, piezomagnetoelectric effect in

single crystals Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4, SmFe3(BO3)4 ferroborates and LiCoPO4 at low

temperatures, have been discovered and analyzed.

The introduction briefly explains the relevance of the topic of the thesis, and

its relation to scientific topics, defines the purpose and objectives of research. The

scientific novelty and practical significance of the obtained results are formulated,

the data on applicant’s personal contribution of the dissertation as well as the

information on approbation and publication on the topic of the thesis are given.

In the first chapter of the thesis "Crystal structure, magnetic and

magnetoelectric properties of rare earth ferroborates and lithium

orthophosphates (The review of literature data)” the analysis of the literature

data has been carried out.

In particular, the definition of the magnetoelectric effect was given, the

stages of theoretical ideas development about its mechanisms, as well as the some

results of the search and synthesis of magnetoelectric materials were considered.

The concept of “multiferroic” was explained. The properties of multiferroics, in

particular, are possessed by crystals of rare-earth ferroborates RFe3(BO3)4, (R = La,

Nd, Sm-Ho, and Y) and lithium orthophosphates LiMPO4 (M = Co, Ni, Mn, Fe).

Peculiarities of the crystal structure of rare earth ferroborates RFe3(BO3)4,

(R = La, Nd, Sm-Ho and Y) were considered. Data on magnetic, magnetoelectric

and piezomagnetoelectric properties of the crystals family were presented.

Information on the magnetoelastic properties of ferroborates with one type of rare

earth ion, as well as of binary compounds Nd1-xDyxFe3(BO3)4 was also given.
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Information on the LiCoPO4 single crystal belonging to lithium

orthophosphates of the LiMPO4 family of olivines (M = Co, Ni, Mn, Fe), its crystal

structure and features of magnetic and magnetoelectric properties was presened.

The second chapter "Methods of Experimental Studies" presents the

overview of the experimental equipment used during the experiments, methods for

studying the elastic, magnetoelastic, piezoelectric and piezomagnetoelectric

properties of solids.

The method of the simultaneous measurement of the velocity and

attenuation of sound used the work, as well as the "nonius " method of measuring

and calculating the absolute values of sound velocity in single-crystal samples

were described. The method of nonresonant acoustoelectric transformation was

considered, by means of which the study of piezoelectric and piezomagnetoelectric

effects in SmFe3(BO3)4 and LiCoPO4 crystals was carried out. An overview of the

low-temperature part of the experimental setup was given, the design of the

cryostat and the procedure for preparing samples of the investigated single crystals

for acoustic experiments were described.

The third chapter “Magnetoelastic properties of ferroborate

Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4“ contains the information about low-temperature

investigation of the elastic and magnetoelastic characteristics of the crystal

Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4, which belongs to the series of binary ferroborates Nd1 -

xDyxFe3(BO3)4. These compounds simultaneously contain RE ions stabilizing

different magnetic configurations: easy-axis (EA) - Dy ions and easy-plane (EP)-

Nd ions.

The possibility of the realization of spontaneous and magnetic field-induced

orientation phase transition (PT) between EA and EP states was expected in the

investigated crystal.

With high accuracy the sound velocity was first determined in a single-

crystal sample of rare earth ferroborate Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4. The components of

the elastic modulus tensor and the piezoelectric tensor were calculated.
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Using ultrasound and magnetization studies, new phase transitions in the

magnetic subsystem of the single crystals Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4 have been detected

and analyzed.

It was found out that the spontaneous and magnetic field-induced (H || C3)

rearrangement of the magnetic structure passes through two PTs - through the

intermediate magnetic phase.

Below TN the system is ordered into a collinear antiferromagnetic structure

with LP-type anisotropy, then in the interval (6 К) TCR2 ≤ Т ≤ TCR1 (8 К) the

intermediate phase occurs, and the low-temperature phase (at T ≤ TCR2) is most

likely the easy-axis one. It also was shown that two spin-reorientation PTs

successively implemented in the low-temperature phase in the magnetic field

H || C3.

Arguments in favor of the realization in the crystal of the spontaneous

transition from the collinear easy-plane configuration to the incommensurate

(spiral) structure are presented. This transition is associated with an abnormal

increasing in the velocities of acoustic modes with a temperature decreasing, which

precedes the spin reorientation PT at TCR1 ≈ 8 K. The growth is accompanied by

temperature hysteresis and characterizes the transition to the incommensurate

phase as the first order PT. A similar behavior of elastic modes was observed in

"pure" NdFe3(BO3)4, where the presence of the transition from the collinear to the

incommensurate structure in this temperature range was confirmed by neutron

data.

The phase H - T diagram of that compound has been constructed and

analyzed for the case of H || C3. The diagram has a complex structure and contains

several phase transition lines separating different magnetic phases, typical for

multi-sublattice antiferromagnets.

The fourth chapter "Piezomagnetoelectric and magnetoelastic effects in

the multiferroic SmFe3(BO3)4" is devoted to the study of magnetoelastic,

magnetoelectric and piezomagnetoelectric effects in samarium ferroborate.
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The results of researches in which the existence of piezoelectric response in

the "non-piezoactive" configuration in SmFe3(BO3)4 is experimentally revealed

were presented. Piezo response was observed both in the paraphase and in the

magnetically ordered state of the compound.

Arguments were made in favor of the fact that the piezo response registered

in the paramagnetic state in SmFe3(BO3)4 is related to the surface piezoelectric

effect. The intensity of the effect (eyy ≈ 0.14 C/m
2

[…]


Досліджувався той же зразок монокристалу LiCoPO4, на якому раніше

були проведені вимірювання намагніченості [54, 81] та було здійснено пошук

ПМЕ ефекту. Основні результати представлені на Рис. 5.5,а.

Рис. 5.5 Температурні залежності п’єзовідгуків: LiCoPO4. (a),

LiNbO3 (b). Темні символи – охолодження, світлі – відігрів, кружки –

деформація uxx, трикутники - uyy.

При збудженні (uxx) п’єзовідгук існує практично без змін від

найнижчих температур аж до 150 К. Його величина при використовуваних

амплітудах пружних зміщень (~ 10
–8

cм) хоча і невелика, але, по крайній мірі,

на порядок перевищує рівень шумів (рівень останніх позначений на Рис. 5.4,а
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пунктиром). При більш високих температурах спостерігається спад сигналу

пов'язаний зі збільшенням втрат в сполучній речовині (кремній органічна

рідина (ГКЖ-94)), викликаних зменшенням її в'язкості. Проте, п’єзовідгук

впевнено спостерігається аж до 200 – 220 К. Процес розм'якшення

гістерезисний. На Рис. 5.5,б представлений відгук від нерезонансного

п’єзоперетворювача на основі LiNbO3 - класичного п’єзоелектрика, що не має

будь-яких особливостей поведінки в обговорюваному температурному

інтервалі.

Збіг масштабів зміни потенціалу та якісна подібність поведінки в обох

випадках очевидна, хоча точного збігу гістерезисних петель при приблизно

рівних швидкостях охолодження і відігрівання (~ 5 К / хв) не спостерігалося.

Цей результат дозволяє думати, що відповідний п'єзомодуль в LiCoPO4 у

всьому вивченому інтервалі від температури практично не залежить.

Спостережуване на всіх наведених на Рис. 5.4 залежностях невелике

зменшення величини відгуку нижче 25 К пов'язано з розвитком не повністю

пригніченого електронного вкладу в затухання збуджуючого звуку в

молібденовій лінії затримки. Варто підкреслити, що використана змазка

повністю твердне при температурах ~ 120 – 130 К. Це означає, що при більш

високих температурах внаслідок малої в'язкості зсуву змазки досліджуваний

зразок знаходиться в ненапруженому стані, і приписувати спостережуваний

п’єзовідгук невільності кристалу не слід.

Якщо припустити, що спостережуваний п’єзовідгук обумовлений

традиційним об'ємним п'єзоефектом і відволіктися від описаної вище

структурної трансформації, вважаючи, що вона не відбулася (або в процесі

охолодження зупинилася вище Т0), тоді існує лише єдина, відмінна від нуля

тензорна компонента типу eiii при i = x. Це можливо, якщо тільки

досліджуваний зразок відноситься до піроелектричного класу 2mm (C2v), або

2 (C2) [19], з віссю другого порядку, паралельною осі а.
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Які ж аргументи дозволяють вважати, що спостережений при

деформації uxx відгук визначається класичним об'ємним п'єзоефектом, а не

викликаний поверхневими явищами, або флексоелектричною взаємодією?

Якісний аргумент. Дія останніх двох механізмів практично не пов'язана

з симетрійними обмеженнями, тому важко було б очікувати такої різкої

анізотропії їх прояву.

Фазові характеристики. На Рис. 5.2 представлена магнітопольова

залежність п’єзовідгуку при H || y на деформацію uxx в антиферомагнітному

стані (при цьому вимірюється потенціал, відповідний полю E(x)). В [82]

показано, що вже при симетрії mmm в такій геометрії повинен існувати ПМЕ

ефект. При зниженні симетрії цей висновок залишається, звичайно ж, в силі.

Інтерпретація даних представлених на Рис. 5.2 цілком очевидна - на

п’єзовідгук, що не залежить від поля і існує в тому числі і при Н = 0 (а це і є

ефект, що обговорювався раніше) накладається дія ПМЕ механізму, що

лінійно змінює свою інтенсивність з магнітним полем (детально ПМЕ ефект

в літій-кобальтовому фосфаті розглянуто в Підрозділі 5.2).

Фази двох відгуків з точністю до 180° збігаються (на мові векторних

діаграм - має місце колінеарність). Існує точка їх взаємної компенсації,

перехід через яку супроводжується зміною на 180° фази сумарного сигналу,

що і демонструє Рис. 5.2. Оскільки, як зазначалося вище, ПМЕ відгук є

об'ємним ефектом, то і спостережуваний при Н = 0 п'єзоелектричний ефект

також слід асоціювати з класичним.

Величину exxx в парафазі ми оцінили, порівнявши відгук від LiCoPO4 з

відгуком від α-кварцу x-зрізу, для якого значення п'єзомодуля добре відомо

[84]. З урахуванням геометричних факторів і відмінності акустичних

імпедансів (в LiCoPO4 швидкість С11 моди - 7,27∙10
5
см/с) ми визначили, що

значення п'єзомодулю exxx ≈ 5 10
-3

Кул/м
2
, оскільки виміряна інтенсивність

п’єзовідгуку від LiCoPO4 виявилася приблизно в 30 раз менше відгуку exxx від

SiO2.
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Висновки до розділу 5

1. Вперше експериментально виявлено лінійний

п'єзомагнітоелектричний ефект в антиферомагнетиках. Його зареєстровано

на монокристалі LiCoPO4 в експериментах з акустоелектричної

трансформації. Ефект теоретично був передбачений більш, ніж півсторіччя

тому, але всі попередні спроби експериментального підтвердження його

існування, зокрема і в LiCoPO4, до цього часу були безуспішними. Оцінено

залежну від магнітного поля інтенсивність п'єзомагнітоелектричної взаємодії.

2. В парамагнітній фазі монокристала LiCoPO4 виявлено

п’єзоелектричний ефект, заборонений операціями симетрії, які визначені на

сьогодні для цього кристала. Виходячи з анізотропії виявленої

п’єзоелектричної властивості зроблено висновок, що кристал належить до

одного з піроелектричних класів - C2v або С2.
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ВИСНОВКИ

1. З високою точністю вперше визначено швидкості звуку в

монокристалічному зразку рідкісноземельного фероборату

Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4. Розраховано компоненти тензору модулів пружності та

п’єзоелектричного тензору.

2. За допомогою досліджень акустичних характеристик виявлено

нові ФП в магнітній підсистемі фероборату Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4. Встановлено,

що спонтанна та індукована магнітним полем (H || С3) перебудова магнітної

структури проходить шляхом двох ФП – через проміжну магнітну фазу.

3. Вперше побудовано фазову H – Т діаграму монокристалу

Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4 в магнітному полі (H || С3). Діаграма містить кілька ліній

ФП (і, відповідно, магнітних фаз), що характеризує кристал як

багатопідгратковий антиферомагнетик.

4. В експериментах з акустоелектричної трансформації виявлено

п’єзомагнітоелектричний ефект в антиферомагнетиках в «неп’єзоактивній»

конфігурації та дано його феноменологічний опис. Досліджено прояви ПМЕ

ефекту в феробораті SmFe3(BO3)4. Показано, що ефект виникає в

монодоменізованому стані кристалу, і є результатом спільної дії

магнітоелектричного та магнітопружного механізмів.

5. Зареєстровано п’єзоелектричний відгук в парамагнітній фазі

кристалу SmFe3(BO3)4, виникнення якого пов’язане з поверхневим

п’єзоелектричним ефектом. Оцінено його інтенсивність, яка виявилася на

порядок меншою, ніж інтенсивність об’ємного п’єзоелектричного ефекту.

6. Проведено дослідження магнітопольових залежностей змін

швидкості повздовжнього звуку в «неп'єзоактивній» конфігурації (Ey, uyy)

кристалу SmFe3(BO3)4. Показано, що при певному значенні кута φH = π/4

поведінка швидкості звуку в монодоменізованій фазі зумовлена суто

магнітопружною взаємодією. Оцінено величину коефіцієнта

магнітопружного зв’язку b ≈ 1,45·10
7
Дж/м

3
.
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7. Вперше експериментально виявлено лінійний

п'єзомагнітоелектричний ефект в антиферомагнетиках. Його зареєстровано

на монокристалі LiCoPO4 в експериментах з акустоелектричної

трансформації. Ефект теоретично був передбачений більш, ніж півсторіччя

тому, але всі попередні спроби експериментального підтвердження його

існування, зокрема і в LiCoPO4, до цього часу були безуспішними. Оцінено

залежну від магнітного поля інтенсивність п'єзомагнітоелектричної взаємодії.

8. В парамагнітній фазі монокристала LiCoPO4 виявлено

п’єзоелектричний ефект, заборонений операціями симетрії, які визначені на

сьогодні для цього кристала. Виходячи з анізотропії виявленої

п’єзоелектричної властивості зроблено висновок, що кристал належить до

одного з піроелектричних класів - C2v або С2.
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ДОДАТОК Б

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

 International Conference for Young Scientists "Low Temperature Physics"

(ICYS LTP 2014) (Ukraine, Kharkiv, June 2 – 6, 2014), постерна презентація.

 Міжнародна конференція студентів і молодих науковців «ЕВРИКА-

2014» (Україна, Львів, 15 – 17 травня 2014), усна доповідь.

 XII Міжнародна конференція «Фізичні явища в твердих тілах»

(Україна, Харків, 1 – 4 грудня, 2015), постерна презентація.

 Moscow International Symposium on Magnetism (MISM-2017) (Russia,

Moscow, July 1 – 5, 2017), заочна участь.

 VIII International Conference for Professionals and Young Scientists "Low

Temperature Physics" (ICPYS LTP 2017) (Ukraine, Kharkiv, May 29 – June 2,

2017). усна доповідь, постерна презентація.

 International Workshop Novel Trends in Physics of Ferroics (NTPF-2017),

(Russia, St.Petersburg, July 6 – 8, 2017), заочна участь.

 XIII Міжнародна конференція «Фізичні явища в твердих тілах»

(Україна, Харків, 5 – 8 грудня, 2017), заочна участь.

 V Ukrain.-Polish-Lithuan. Meeting on Physics of Ferroelectrics (UPLMF -

2018) (Ukraine, Uzhhorod, September 18 – 20, 2018), постерна презентація.

 Міжнародна конференція "Фотоніка ОДС - 2018" (Україна, Вінниця, 2

– 4 жовтня 2018), усна доповідь.

 17th Czech and Slovak Conference on Magnetism (CSMAG'19) (Slovakia,

Košice, June 3 – 7, 2019), заочна участь.