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ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертаційну роботу КОЛОДЯЖНОЇ Марини Павлівни

«МАГНІТОПРУЖНІ ТА П’ЄЗОМАГНІТОЕЛЕКТРИЧНІ ЕФЕКТИ В

МУЛЬТИФЕРОЇКАХ Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4, SmFe3(BO3)4 ТА LiCoPO4»

подану до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата

фізико-математичних наук

за спеціальністю 01.04.07 – “фізика твердого тіла”

Розвиток електронної техніки вимагає від розробників створення нових

матеріалів з широким діапазоном фізичних властивостей. У зв'язку з цим у

теперішній час велика увага приділяється пошуку матеріалів, які поєднували б

в необхідної комбінації традиційні властивості (магнітні, п'єзоелектричні,

діелектричні та ін.), а також мали б принципово нові (гібридні) властивості. До

таких матеріалів можна віднести мультіфероїки - кристалічні тверді тіла, в яких

співіснують хоча б два з трьох параметрів порядку: магнітного, електричного

або механічного.

Дослідження взаємодії магнітної, електричної і пружної підсистем в

мультіфероїках є вельми актуальним завданням в сучасній фізиці

конденсованого стану. Крім того, розуміння мікроскопічних механізмів, що

призводять до мультіфероїдної поведінки, відкриває широкі перспективи

практичного застосування цих матеріалів. Саме тому, дослідження

п’єзоелектричних, п’єзомагнітоелектричних, магнітопружних та пружних

характеристик ряду кристалів, що належать до класу мультифероїків, а саме -

рідкісноземельних фероборатів (Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4, SmFe3(BO3)4) та літієвих

ортофосфатів (LiCoPO4), безсумнівно, є актуальними та визначають тему

дисертаційної роботи М.П. Колодяжної.

Актуальність теми також підтверджується тим, що дисертаційна робота

М.П. Колодяжної виконувалася у Фізико-технічному інституті низьких

температур ім. Б. І. Вєркіна НАН України відповідно до цілей і завдань

бюджетних програм науково-дослідницьких робіт з актуальних напрямків
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фундаментальних і приладних наукових досліджень НАН України, починаючи

з 2012 року і по теперішній час.

Структура дисертації, основні наукові та практичні результати та їх

новизна.

Дисертація М.П. Колодяжної складається з анотацій українською та

англійською мовами, переліку умовних позначень і скорочень, вступу, п'яти

розділів, висновків, списку використаних літературних джерел та двох

додатків.

У Вступі викладено актуальність теми дисертації, її зв'язок із науковими

програмами, сформульовані мета та завдання досліджень, наукова новизна,

практична цінність отриманих результатів, наведено результати про наукові

публікації здобувача, наведено дані про особистий внесок дисертанта, вказано

структуру та об'єм дисертації.

У першому розділі «Кристалічна структура, магнітні та

магнітоелектричні властивості рідкісноземельних фероборатів та літієвих

ортофосфатів (Огляд літератури)» дається визначення магнітоелектричного

ефекту, розглянуто етапи розвитку теоретичних уявлень про його механізми,

пояснено поняття «мультифероїки», до яких, зокрема, належать досліджені в

дисертаційній роботі сполуки рідкісноземельних фероборатів та літієвих

ортофосфатів. Також наведено огляд літературних даних щодо структури та

основних фізичних властивостей рідкісноземельних фероборатів RFe3(BO3)4 (R-

рідкісноземельний елемент) та кристалу LiCoPO4, що належить до літієвих

ортофосфатів сімейства LiMPO4 (M – Co, Ni, Mn, Fe). В кінці розділу наведено

постановку завдань дисертаційної роботи. Літературний огляд, а також

бібліографія свідчать про достатній обсяг знань і ґрунтовний науковий підхід

автора до проблеми, що вивчається.

У другому розділі «Методика експерименту» розглянуто

використовуваний в роботі метод одночасного вимірювання швидкості та

поглинання звуку, принцип роботи експериментальної установки. Особливу

увагу приділено опису методики нерезонансної акустоелектричної
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трансформації, що дозволяє досліджувати поведінку п’єзоелектричних

характеристик монокристалічних зразків. Докладно описано конструкцію

кріостату та процедуру підготовки зразків для акустичних досліджень.

Основні оригінальні результати автора наведено в третьому, четвертому

та п'ятому розділах.

У третьому розділі «Магнітопружні властивості фероборату

Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4» досліджено пружні та магнітопружні характеристики

фероборату бінарного складу Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4 при низьких температурах.

Наведено дані щодо абсолютних значень швидкості звуку, які були виміряні з

достатньо високою точністю (похибка не перевищувала 1,5%) та розрахунку

модулів пружності та п’єзоелектричного модуля е11 у кристалі

Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4. Проаналізовано поведінку акустичних характеристик та

намагніченості Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4 поблизу фазових переходів у магнітній

підсистемі кристалу. Виявлено, що в досліджуваній сполуці нижче

температури Неєля реалізується послідовність якнайменше двох спонтанних

магнітних фазових перетворень. Переходи відбуваються як спонтанно (при

зміні температури), так і під впливом зовнішнього магнітного поля,

паралельного напрямку осі симетрії 3-го порядку ( H || С3). Вперше

побудовано фазову H - T діаграму (H || С3) сполуки.

Четвертий розділ «П'єзомагнітоелектричні та магнітопружні ефекти в

мультифероїку SmFe3(BO3)4» присвячено дослідженню магнітопружних,

магнітоелектричних та п'єзомагнітоелектричних ефектів в самарієвому

феробораті. В кристалі вперше експериментально виявлено

п'єзомагнітоелектричний ефект у «неп'єзоактивній» конфігурації, яка не

допускає, з погляду симетрії, появи п'єзоелектричного відгуку в

парамагнітному стані. Розглянуто механізми його виникнення та дано їх

феноменологічну інтерпретацію. Вперше в SmFe3(BO3)4 зареєстровано

поверхневий п’єзоелектричний ефект та встановлено його величину, яка

4

виявилася на порядок меншою, ніж величина об’ємного п’єзоелектричного

ефекту.

У п'ятому розділі «П’єзоелектричний та п’єзомагнітоелектричний

ефекти в LiCoPO4» досліджено п’єзомагнітоелектричні ефекти та

п’єзоелектричні характеристики кристалу LiCoPO4. Експерименти з

акустоелектричної трансформації дозволили вперше експериментально виявити

лінійний п'єзомагнітоелектричний ефект, існування якого в

антиферомагнетиках, і в LiCoPO4 в тому числі, було теоретично передбачено

більш, ніж півсторіччя тому (G. T. Rado, Phys. Rev. 128, 2546, 1962).

В парамагнітному стані кристалу виявлено п’єзовідгук на повздовжню

пружну деформацію. Показано, що спостережений ефект є класичним об’ємним

п’єзоелектричним ефектом. Існування п’єзоелектричного ефекту в парафазі

вказує на те, що реальна група симетрії кристалу не містить центру інверсії,

тобто не відповідає визначеній на теперішній час просторовій групі Pnma,

Таким чином, LiCoPO4 може бути класифікований як піроелектрик.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в наступному:

За допомогою акустичних досліджень виявлено нові фазові переходи в

магнітній підсистемі фероборату з двома типами рідкісноземельних іонів

Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4. Встановлено, що спонтанна та індукована магнітним

полем (H || c) перебудова магнітної структури проходить шляхом двох ФП.

Вперше побудовано фазову Н - Т діаграму сполуки Nd0,9Dy0,1Fe3(BO3)4,(H || c),

складна структура якої характеризує кристал як багатопідгратковий

антиферомагнетик.

Вперше виявлено п’єзомагнітоелектричний ефект в антиферомагнетиках

в «неп’єзоактивній» конфігурації та дано його феноменологічний опис.

Досліджено прояви ефекту в феробораті самарію та визначено константу

магнітопружної взаємодії.

Вперше зареєстровано поверхневий п’єзоелектричний ефект в

SmFe3(BO3)4. Встановлено величину ефекту, яка виявилася на порядок меншою,

ніж величина об’ємного п’єзоелектричного ефекту.

Вперше експериментально виявлено лінійний п'єзомагнітоелектричний

ефект в антиферомагнетиках. Його зареєстровано в монокристалі LiCoPO4 за

допомогою методики акустоелектричної трансформації. Ефект був
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передбачений теоретично більш, ніж півсторіччя тому, але всі попередні спроби

експериментального підтвердження його існування, зокрема і в LiCoPO4, до

цього часу були безуспішними.

В парамагнітній фазі монокристала LiCoPO4 виявлено п’єзоелектричний

ефект, заборонений операціями симетрії, які визначені на сьогодні для цього

кристала. Виходячи з анізотропії виявленої п’єзоелектричної властивості

зроблено висновок, що кристал належить до одного з піроелектричних класів -

C2v або С2.

Завершуючи стислий огляд найбільш важливих результатів, які одержані

дисертантом, слід зазначити, що усі вони є новими, вперше отриманими і

достовірними, узгоджуються між собою та з відповідними літературними

експериментальними та теоретичними даними інших авторів.

Достовірність результатів, висновків, положень забезпечується

високим рівнем експериментальної техніки і підтверджується гарною

відтворюваністю результатів. Усі висновки роботи логічно випливають із

матеріалів, які викладено в дисертації та публікаціях у провідних наукових

журналах за темою дисертації. Одержані результати та їх інтерпретація

неодноразово обговорювалися на міжнародних конференціях та наукових

семінарах.

Повнота викладення основних наукових і практичних результатів в

опублікованих роботах. Усі основні результати роботи М. П. Колодяжної

опубліковано в 4 статтях у провідних фахових виданнях України та за

кордоном. Результати досліджень доповідалися й обговорювалися на 13

міжнародних наукових конференціях, опубліковані в збірниках тез цих

конференцій і є відомими спеціалістам в галузі фізики твердого тіла.

Разом з тим є деякі зауваження до роботи, зокрема:

1. При викладенні результатів для характеристики п’єзовідгуку в різних

досліджуваних об’єктах (SmFe3(BO3)4 та LiCoPO4) було використано різні

фізичні величини: напруженість електричного поля, поляризація, потенціал,

але не наведено коефіцієнти та формули, що дозволяють проводити їх

порівняння в системі СІ.
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